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Годишна среща на Платформата PERCO 
 

Солферино, Италия 

20 - 22 юни 2019 г. 
 

Италианският Червен кръст беше домакин на годишната среща на Платформата на Европейските 

национални дружества на ЧК/ЧП за работа с лица, търсещи закрила, бежанци и мигранти (PERCO). В нея 

участваха 49 представители на 23 национални дружества, на Европейския и Регионалния офиси на 

МФЧК, МКЧК-Брюксел и МФЧК-Женева. 

 

Българският Червен кръст бе представляван от Мариана Стоянова, програмен мениджър на 

Бежанско-мигрантска служба към БЧК. 

Бяха обсъдени: миграционната ситуация в Европа с акценти Италия, Босна и Херцеговина, 

хуманитарната криза в Либия, предизвикателствата в процеса на събиране на семейства на бежанци, 

модели за сътрудничество с оглед на застъпничество, базирано на доказателства, противодействие на 

ксенофобията и езика на омразата, оказване подкрепа на уязвими мигранти без документи, задържането 

на деца, защита на личните данни и др. Одобрени бяха и приоритетите на Платформата за периода 2019 – 

2020 г., а именно: достъп до закрила в контекста на разширяване възможностите за легално влизане в 

Европа и общи кампании за противодействие на ксенофобията. 

След срещата се състоя общ семинар на експертите по миграция и комуникация от Националните 

дружества, в който участва Полина Христова, експерт „Фондонабиране и маркетинг“ в дирекция „ВОФ“ 

на БЧК. Предстои до края на годината да бъдат разработени Насоки за Националните дружества относно 

комуникацията по темата „Убежище и миграция“. 
 

Българските представители се 

включиха и в традиционната Fiaccolata 

(факелно шествие), която се проведе на 

22 юни. Червенокръстци от цял свят със 

запалени факли извървяха пътя от 

Солферино до Кастильо̀не деле 

Стивиѐре, по който са били пренесени 

ранените от битката при Солферино. С 

това символично шествие, озарено от 

светлината на хиляди факли бе отдадена почит към всички оказали помощ на ранените на бойното поле 

преди 160 години, към Анри Дюнан, създателят на движението и към тези, които днес са готови да 

извървят „и последната миля“, за да помогнат на хора в беда. 
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КРЪВОДАРЯВАНЕ 
 

Световен ден на кръводарителя 
 

Разград 

юни 2019 г. 
 

По повод Световния ден на кръводарителя Обл.С на БЧК-

Разград проведе обучение с 15 младежи за ползите от 

безвъзмездното кръводаряване и безопасността на акта на 

даряването на кръв. Обучител бе д-р Емил Малчев, дългогодишен 

лектор на организацията. 

Проведена бе и кръводарителска акция, организирана от 

общинския съвет на БЧК-Разград с подкрепата на Отделението по трансфузионна хематология към МБАЛ 

„Св. Иван Рилски”. 
 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Благороден жест към възрастните хора  

 
Кърджали 

юни 2019 г. 
 

По повод 20-годишния юбилей на Дома за стари хора в 

Кърджали девет художници направиха дарение от 25 картини – платна, 

принтове и арт фотографии. Художниците Христо Габеров, Павлина 

Чукич, Камбер Камбер, Георги Шишков, Фахрие Камбер, Ивайло 

Атанасов, Хари Атанасов и Пенка Атанасова от Кърджали и Джесика 

Илиева от Испания предоставиха свои творби, които промениха 

вътрешния облик на Дома. 

Инициаторите Хари и Пенка Атанасови, дългогодишни 

съмишленици на БЧК, подредиха картините на двата етажа на сградата, 

където възрастните хора могат да им се наслаждават през целия ден - във фоайетата, в залата за срещи и 

занимания. 

 
 

Дарение за хора в риск 
 

Русе 

юни 2019 г. 
 

Доброволци на БЧК-Русе зарадваха с хранителни продукти дете, за 

което се грижат неговите баба и дядо. Хранителните продукти са събрани от 

благотворителната кампания „Купи и дари“ на БЧК и супермаркети „BILLA“. 

БЧК-Русе изказва своята благодарност към всички хора с големи 

сърца, които проявяват жест на милосърдие и хуманност към нуждаещите се. 
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„Забавно лято 11” 
 

Ловеч 

20 юни 2019 г. 

Центърът за работа с доброволци в партньрство с 

община Ловеч и Обл.С на БЧК стартира инициативата 

„Забавно лято“, която се провежда за 11-а поредна година. В 

празника се включиха и представители на местната комисия за 

борба с противообществените прояви при малолетни и 

непълнолетни, които раздадоха брошури, шапки и раници. 

Деца и доброволци заедно рисуваха, танцуваха, 

участваха в игри на дартс, скачане с въже, „Кой ще спука 

балона“ и др. Радостна вълна предизвика играта с родители и баби „Познай детето”. 

Доброволците не спираха да окуражават участниците, да помагат в състезанията и танците, да се 

грижат за доброто настроение на всички. Малки и големи се редяха на опашка, за да бъдат нарисувани с 

боички, в резултат на което наоколо се появиха принцеси, спайдърмени, мечета, пеперуди и други 

любими герои. Родителите бяха запознати с информационните материали на местната комисия за борба с 

противообществените прояви при малолетни и непълнолетни. За всички участници в празника имаше 

много награди. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Планиране на младежки дейности 
 

Русе 

19 юни 2019 г. 

Областната младежка структура проведе работна среща 

на координационния си съвет, последвана от сбирка на 

доброволците. Целта бе да се обсъдят текущите дейности и 

кампании, както и да се планират мероприятия в дългосрочен 

период във връзка с изпълнението на Плана за дейностите на 

БМЧК. Разгледани бяха инициативи за реинтеграция и 

подпомагане адаптирането на децата от социалните услуги на БЧК-Русе, акции, кампании, областни, 

междуобластни и национални обучения и учения, както и дейности на Младежкия авариен екип, свързани 

с горещините и летния сезон. 

 
 

 

Ученици се подготвят за Национално състезание 
 

Ямбол 

юни 2019 г. 

Започна подготовката на ученическия екип от МГ „Атанас 

Радев“ – Ямбол, за участие в Националното състезание „Защита при 

бедствия“, което ще се проведе от 26 до 28 юни 2019 г. в Стара Загора. 

Представителни отбори от цялата страна ще премерят сили, като 

покажат теоретични знания и практически умения, свързани с 

оцеляването при бедствени и кризисни ситуации: последователност на 

действията на екипите при пожар, наводнение, радиационно 



Бюлетин 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 4 

замърсяване и др. Участниците ще бъдат подготвени от експерти на ОУ „Пожарна безопасност и защита 

на населението“. 

В програмата за обучение и като етап от състезанието е предвидено отборите да демонстрират 

техники за оказване на първа помощ на пострадали хора. Важно условие е да бъдат спазвани всички 

правила за безопасност и работа на терен, екипност, комуникация и добро взаимодействие при 

изпълнението на задачите. За подготовката на тази част от състезанието ще им помага специалист по 

„Първа помощ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол. 
 

 

Съвместно учебно тренировъчно занятие 
 

Добрич 

19 юни 2019 г. 
 

На плаж „Болата“ се проведе учебно тренировъчно 

занятие, в което участваха служители от Секретариата на 

Обл.С на БЧК, ДЕРБАК, ВСС и МАЕ-Добрич. 

Темата беше оказване на помощ на пострадали в 

открити водни площи, като бяха разиграни различни казуси с 

оказване на ПДП/ПСП на пострадал в безсъзнание с наличие 

на кръвообръщение и дишане, при съмнение за или наличието 

на гръбначно-мозъчна травма, на изморен/уплашен плувец в състояние да съдейства на водните спасители 

и др. 

Извличането на пострадалите от водата в открито море се осъществяваше от спасителите с 

помощта на лодка, а доброволците на МАЕ оказваха Първа долекарска помощ в синхрон с групата от 

ДЕРБАК, които предоставяха Психосоциална подкрепа на пострадалите. 

Учебно тренировъчното занятие завърши с разбор на организирането, провеждането, 

координацията между отделните звена и крайния резултат. Директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-

Добрич д-р Артюн Еринозов благодари на доброволците и на щатните служители за участието. 
 

 

Лятна занималня по ПДП за родители 
 

Кърджали 

юни 2019 г. 
 

В парк „Простор“ се проведе второто обучение от 

Лятната занималня по първа помощ за родители, 

организирано от Обл.С на БЧК-Кърджали. Катерина 

Дикмева – инициатор на проявите и обучен доброволец на 

БМЧК, запозна присъстващите майки със спецификата на 

първата помощ при децата и задължителното съдържание на 

домашната аптечка. 

Членовете на УЕПП при ЕГ „Христо Ботев“, 

класирали се преди дни на престижното второ място в 30-

ото Национално състезание, направиха демонстрации и 

показаха на децата как да се предпазват от наранявания и да 

помагат при подреждането на аптечката. 

Предвидени са 12 безплатни обучителни модула с едночасова продължителност. Занятията се 

провеждат всеки понеделник от 17:30 ч. и в тях могат да се включат всички желаещи, които се занимават 

ежедневно с деца - родители, бременни, детегледачки и учители, за да получат знания и увереност за 

техниките на оказване на първа помощ при спешни състояния. 
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Обучения на доброволци 
 

Русе 

21 юни 2019 г. 
 

Общинската структура на БМЧК в 

гр. Две могили проведе обучение на тема 

"Общи знания за Червения кръст и 

Червения полумесец" в Професионалната 

гимназия по селско стопанство „К. А. 

Тимирязев“. 

Областният координатор на БМЧК и 

щатният специалист в общинската 

структура запознаха учениците от младежкия клуб с идеята и възникването на Червения кръст, 

значението на емблемата, същността на принципите и структурата на международно ниво. Голям интерес 

предизвика представянето на дейностите на Планинската спасителна служба, на Водноспасителната, 

както и на Бежанско-мигрантската служби на БЧК. 

За проявеното внимание и активност учениците получиха комикса „Историята на една идея“ и 

обещание за по-чести срещи и съвместни инициативи. 
 

 

Видин 

17 юни 2019 г. 

Стартира изпълнението на проекта „С уникалните деца 

на Видин – учим и играем“, спечелен от БМЧК-Видин по 

“Програма за развитие на иновации и добри практики по 

приоритетни дейности“. В сградата на Обл.С на БЧК се 

проведе първото обучение на 15 доброволци от БМЧК-Видин. 

Младежите получиха основни знания за заболяванията и 

работата с деца със специални потребности. 

Лектор бе Катя Райчева – психолог, дългогодишен член на ДЕРБАК и на Обл.С на БЧК-Видин. 
 
 

Враца 

19 юни 2019 г. 

В учебната зала на БЧК-Враца се проведе обучение 

за доброволци на младежката червенокръстка организация 

от областта на тема "Превенция на зависимости" за ниво 1 

от обучителната система на БМЧК по метода "Връстници 

обучават връстници". Водещият Павел Тодоров беше 

подготвил интересни презентации по темите, прожекция на 

филми, предоставени от Превантивно-информационния 

център във Враца, както и решаване на казуси. 
 
 

Ловеч 

юни 2019 г. 

Доброволките на БМЧК-Ловеч Ева Емилова, Яна Георгиева и 

областният координатор Николай Георгиев проведоха поредното 

обучение по Първа долекарска помощ за новите доброволци на 

младежката организация от Тетевен. Те имаха възможността да направят 

сърдечен масаж и изкуствено дишане на манекена и да го поставят в 

стабилно странично положение. 
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В обучението се включи и директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ловеч Цветомира 

Георгиева, която припомни на присъстващите правилата за безопасно ползване на водните площи през 

предстоящата лятна ваканция и ги покани след време да се присъединят към екипа на водните спасители в 

Ловеч. 
 
 

Здравословно хранене 
 

София област 

юни 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Сливница изнесоха открит урок пред 

учениците от СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ в града на тема 

„Здравословно хранене и здравословен начин на живот”. След като 

внимателно изслушаха презентацията, децата участваха в последвалата 

викторина. В мероприятието се включиха учители от училището и 

медицинската сестра Надя Виденова, която разказа за заболяванията, 

от които са застрашени при нездравословен начин на живот. 
 

 

Проект „Стъпка по стъпка към мечтаната реалност“ 
 

Добрич 

юни 2019 г. 

Втори месец доброволците от БМЧК-Добрич работят по 

проекта „Стъпка по стъпка към мечтаната реалност“, 

финансиран по „Програма за развитие на иновации и добри 

практики по приоритетни дейности“ на БМЧК. С обучение на 

червенокръстците по социално-помощна дейност, превенция 

на насилието и промоция на хуманитарните ценности се даде 

старт на проекта. Целта е укрепване и повишаване капацитета 

на доброволците, създаване на практика за активна работа 

между тях и потребителите на Центъра за обществена 

подкрепа с помощта на методиките „Умения за живот“ и „YABC“. 

Обучените доброволци провокираха креативността на децата от Центъра и техните умения да 

изразяват себе си като организираха занимания в три ателиета - „Танци“, „Face painting” и “Игри“. За 

всички имаше подаръци и лакомства. 

Предстои третият етап от проекта - създаване на общодостъпно помагало с адаптирани 

упражнения, предназначено за работа с деца на възраст от 6 до 10 години. 
 

 

Признание 
 

Джебел, обл. Кърджали 

14 юни 2019 г. 

На тържествена церемония в парк „Врана“ Н. В. Симеон II връчи на 

координатора на клуба на БМЧК „Да имаш голямо сърце не тежи“ към ПГ 

“Руска Пеева“ в гр. Джебел Сезин Сезгин Националната младежка награда 

за проявено благородство и доблест за 2019 г. През последните две години 

тя е организатор на редица благотворителни фондонабирателни кампании, 

автор е на сценария и участва в куклената постановка „Мечова поука - 

горска сполука“, инициатор на издаването на помагалото за първа помощ 

на Обл.С на БЧК-Кърджали „Учим се да помагаме - мама, татко и аз“. 
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Пет са лауреатите, избрани от Учредителния комитет – Сезин Сезгин от Джебел, Павло Славов от 

Варна, Анна Новакова и Симона Кюркчиева от Ракитово, и Никола Парапанов от Сандански. 

Националната младежка награда за проявени доблест и благородство е учредена през 2018 г. от 

Държавната агенция за закрила на детето, фондация „Фехтовална академия Васил Етрополски“, 

Малтийски орден - България, фондация „Българска памет-братя Диневи“, Офелия Кънева, Янко 

Кръндаров и Васил Етрополски. Тази година над 80 деца от цяла България бяха номинирани за 

проявените от тях ценности като смелост, справедливост, щедрост, благородство, вяра, родолюбие и 

честност. 
 

 

"Книга дари - добро направи" 
 

Благоевград 

юни 2019 г. 

БМЧК-Благоевград стартира кампания "Книга дари - 

добро направи", която ще продължи през целия месец. На 

базар в центъра на града доброволците ще предлагат нови и 

стари книги, а събраната сума ще бъде използвана за 

закупуването на учебни помагала за деца в неравностойно 

положение. 
 

 

Участие на доброволци в обществени мероприятия 
 

Благоевград 

14 - 15 юни 2019 г. 

Членове на Младежкия авариен екип - Благоевград и 

Доброволния екип при бедствия, аварии и кризи бяха 

поканени да обезпечават концертите на БГ Радио, на които 

присъстваха повече от 1000 души. В рамките на два дни на 

сцената се изявиха певци и групи, като „Сигнал“, братя 

Аргирови, Графа, Милена Слaвова, Поли Генова и др. 
 

 

 

Тържество „Златната сватба“ 
 

Кресна, обл. Благоевград 

юни 2019 г. 

Доброволци на БМЧК-Кресна с подкрепата на 

кмета на Общината организираха тържество по повод 

„Златната сватба“ на семейни двойки. За всички 

юбиляри червенокръстците бяха подготвили 

поздравителни адреси. 

Гостите бяха посрещнати с традиционна погача 

и китка здравец. Те получиха пожелания под формата 

на рецитал от стихове, написани за случая от д-р 

Лиляна Маркова – председател на общинската организация на БЧК-Кресна. 

Семействата подновиха обетите и преподписаха брачните си свидетелства. С много топли думи 

към присъстващите се обърна кметът на Кресна Николай Георгиев. Той подари на всяка двойка сувенири 

- символ на семейното огнище. 



Бюлетин 
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ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Заключителни изпити за нови водни спасители 
 

Хасково 

14 юни 2019 г. 

В присъствието на Антон Налбантов - директор на 

дирекция „ВСС” на БЧК, се проведе заключителният изпит на 

кандидатите за ”Воден спасител на плувни басейни и водни 

паркове”. Всички 18 курсисти се справиха успешно с 

теоретичната част, а на басейна в комплекс „Фантазия” бъдещите 

водни спасители показаха отлични плувни умения и техники за 

спасяване. 

 

 

Ямбол 

14 юни 2019 г. 

В НУЦ на БЧК-Созопол и на общинския плувен 

басейн в града се проведоха заключителните изпити за 

водни спасители на плувни басейни и водни паркове и на 

открити водни площи и море, организирани от БЧК-Ямбол. 

Кандидатите показаха теоретични знания по 

организация на водноспасителната дейност и демонстрираха 

плувни умения, както и оказване на първа помощ при воден 

инцидент. Те бяха оценявани от комисия в състав: 

председател Добриела Праматарова – специалист в Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол и членове: 

Йордан Иванов – гл. експерт „Методическа помощ при осъществяване на водноспасителна дейност на 

водни площи и международна и спортно-състезателна дейност“ в дирекция „ВСС“ на БЧК, Огнян Николов 

– инструктор по водно спасяване и обучител в курсовете за водни спасители в БЧК-Ямбол и д-р Георги 

Манчев – лекар-анестезиолог.  

Курсистите се справиха успешно с поставените задачи и получиха сертификат за упражняване на 

професията „воден спасител” в съответната квалификационна степен. 

БЧК-Ямбол изразява искрената си благодарност на Койчо Коев – директор на Националния учебен 

център на БЧК в град Созопол и на ръководството на общинската администрация за осигурените условия за 

работа. 
 
 

Превенция на водния травматизъм 
 

Добрич 

12 юни 2019 г. 

Осмокласниците от ФСГ „Васил Левски” – 

Добрич, участваха в урок по образователната програма 

„Водноспасителен минимум”. Генчо Цветков - учител по 

физическо възпитание и доброволец от дружеството на 

водните спасители при Обл.С на БЧК-Добрич, запозна 

учениците с опасностите при плуване и как безпроблемно 

да контактуват с водата. Средношколците получиха 

информация за дейността на водните спасители. 

След презентацията на учениците бе показано видео от водноспасителна демонстрация на плажа в 

КК „Албена”, заснет през миналия летен сезон от доброволци - действащи спасители. 



Бюлетин 
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Бургас 

юни 2019 г. 

С воден празник, организиран от Водноспасителната 

служба на БЧК-Бургас в партньорство с Центъра за млади 

таланти, приключи заключителният етап от обучението на децата 

от бургаските училища по програма "Приятели с водата". След 

като малчуганите подробно се запознаха с инструкциите за водна 

безопасност и превенция на инциденти през летния сезон, те с 

ентусиазъм се включиха в интерсните, забавни и полезни игри, 

които бяха подготвили организаторите. 

На финала всяко дете получи грамота за придобити начални знания и умения за безопасно 

контактуване с водата. 
 

 

„Плувно лято“ 
 

Хасково 

20 юни 2019 г. 

Община Димитровград съвместно с БЧК-Хасково организираха 

празник, с който се откри „Плувно лято 2019“. Инструкторът Димчо 

Димов заедно с млади спасители показаха техники за водно спасяване. 

Ученическият екип по първа помощ към СУ „Любен Каравелов” – 

Димитровград, демонстрира оказване на Първа долекарска помощ. 

Плувният празник продължи с музикални изпълнения, танци, 

викторина с награди и скокове във вода. 

 

 

БЛАГОДАРНОСТ 
София 

17 юни 2019 г. 
 

В писмо до председателя на БЧК акад. Христо Григоров председателят на Държавна агенция 

„Безопасност на движението по пътищата“ Малина Крумова изказва личната си благодарност и тази на 

Агенцията за съвместното организиране на Зона за пътна безопасност в рамките на едно от най-големите 

автомобилни събития в страната – ежегодния събор на „БМВ Клуб България“ в Стара Загора. 

„Демонстрациите по ПДП, които експертите на Българския Червен кръст направиха по време на 

проявата бяха не само интересни, но много полезни за гостите на събора. Оказването на Първа долекарска 

помощ при инцидент на пътя е сред най-важните елементи от веригата за реакция и вярвам, че 

повишаването на знанията на обществото в тази област е обща мисия, в която ще продължим да си 

партнираме“, се казва още в писмото. 
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